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Anotace

Cílem diplomové práce je vytvořit efektivní postup, jak analyzovat potenciál a charakter VaV

projektu podnikajícího subjektu, včetně související uplatnitelnosti vynaložených nákladů pro

snížení daňové povinnosti za účelem získání finanční úspory, zejména ve strojírenství. Přínos

spočívá v doporučení pro identifikaci výzkumných a vývojových aktivit, postup řízení

průběhu VaV projektu včetně specifikace průběžné dokumentace, uplatnitelnost nákladů z

hlediska legislativních požadavků.

Annotation

The goal of the submitted thesis “Managing Research and Development Projects in Terms

of Tax Advantages” is create an effective process to analyze the potential and character of

the R&D project business entity, including the applicability of the related costs incurred to

reduce tax obligations to obtain financial savings, especially in engineering. Benefits consist

of recommendations for the identification of research and development activities, the

process of managing the course of the R & D project, including the specification of the

interim documentation, the applicability of the costs in terms of legislative.
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1. Úvod do problematiky

1.1. Charakteristika cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je vytvořit efektivní postup, jak analyzovat potenciál a charakter

VaV projektu podnikajícího subjektu, včetně související uplatnitelnosti vynaložených nákladů

pro snížení daňové povinnosti, za účelem získání finanční úspory. Podnikajícím subjektem

se pro účely této diplomové práce myslí zejména obchodní korporace typu akciové

společnosti, či společnosti s ručením omezeným a dále pak osoby samostatně výdělečně

činné.

Velikost subjektu, pro který může být tato problematika aktuální není zcela rozhodující. Není

zdaleka pravidlem, že pouze dle velikosti obratu, či tržeb nebo počtu zaměstnanců subjekty

s vykázáním velkých hodnot mohou daňové zvýhodnění v této oblasti využít, resp. využívat

ve větší míře než subjekty menšího typu, definované například používaným označením malý

a střední podnik. Toto stejné se týká také využitím z hlediska technického zaměření

subjektu, daňová problematika se týká převážně strojírenství, zřejmě z důvodu silnější

potřeby technického rozvoje a neustále se zvyšujících nároků, avšak aktivity výzkumného a

vývojového charakteru s následnou možností daňového odpočtu lze nalézat také v dalších

odvětvích.

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou, spojenou s financováním výzkumných

či vývojových aktivit. Obecně je tato problematika velmi rozsáhlá, zaměření diplomové práce

je směřováno či orientováno pouze na vybranou oblast nepřímé podpory problematiky

výzkumu a vývoje, konkrétně pak nepřímé podpory v rámci daňové podpory tzv.

odčitatelnou položkou na výzkum a vývoj. Bližší specifikace je následně uvedena níže.

Diplomová práce je zaměřena na specifickou oblast a s tím související možnost řešení, kdy

přináší řešení spojené se současně nastavenou problematikou daňového zvýhodnění, které

je sice v tomto zaměření obecně známa a legislativně definovaná, avšak v rámci

konkrétního řízení činností splňující definice výzkumného a vývojového charakteru z tohoto

pohledu, jejich včasné identifikaci a efektivního řízení a dokumentování pro účely dané

problematiky není vhodné řešení jasně specifikováno.

1.2. Popisná část problematiky

V moderní době, kdy různě velcí výrobci chtějí uspět či si udržet a upevnit svou pozici na

dynamickém často rychle se rozvíjejícím segmentu daného odvětví trhu současného
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průmyslového prostředí v zásadě nezbývá než zkoumat a jít cestami nejistoty na často

neznámém technickém poli, které je pokryto obtížným terénem vedoucím k udržitelnému

rozvoji. K takovému strategickému směřování jsou zapotřebí aktivity skrývající se pod

výzkumem či vývojem nebo inovativním přístupem. Ve spojitosti s takovým směřováním

může být aktuálně i pokračující trend s důrazem na prvky obsahujícími v Průmyslu 4.0, kdy

je ještě velký potenciál pro dosahování požadavků tímto daných a pro jejich dosažení ještě

bude nutně předcházet provedení výzkumných a vývojových činností vedoucích k novým

řešením, ať už v oblasti robotických, mechanických či softwarových zcela nových řešeních.

V případě, že organizace, ale i jednotlivci, vytváří komplexně pojaté velké či malé technické

řešení v souladu s takovým principem, nebo navrhují unikátní jednoúčelové zařízení, tak se

zpravidla potýkají se zdroji obecně. Jedním z hlavních zdrojů je zdroj finančních prostředků.

Proto se minimálně z hlediska efektivního hospodaření vyplatí zajímat se a následně i využít

vhodnou formu podpory pro tyto aktivity, čímž se dále zvýší i přidaná hodnota celého

realizačního obvykle náročného procesu.

Podnikající subjekty (subjekty splňující legislativní podmínky, zpravidla společnosti

s ručením omezeným, akciové společnosti a osoby samostatně výdělečně činné) se sídlem

v České republice zde mají na výběr ze dvou možností výběru veřejné podpory výzkumných

a vývojových činností (VaV). Podpora se rozděluje na přímou a nepřímou.

Základním rozdílem je z jednoho pohledu velmi zjednodušeně možnost buď získat finanční

zdroje, resp. úsporu či různé zvýhodnění před realizací vlastního projektu často v určitém

poměru s vlastním vloženým kapitálem, či až následně. Právě druhá varianta představuje

způsob získání finančního kapitálu ze vzniklé úspory. Konkrétně to souvisí s hodnotou úspory

z vynaložených nákladů na výzkumné a vývojové aktivity vycházející podle procentuální

velikosti daňové povinnosti z příjmů, u fyzických osob konkrétně tedy dáno hodnotou 15 %

a právnických osob pak 19 %.

Obecně lze říci, že mají obě varianty za svůj účel podporovat technický rozvoj českých

výrobců, usilovat o upevnění jejich konkurenceschopnosti a uplatnění a prosazení se

v mnohdy dynamickém tržním prostředí, a to nejen v českém.

Oficiálně lze najít například současné stanovisko vlády, která svým usnesením ze dne 19.

července 2012 č. 552 schválila Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního

vývoje a inovací. Priority VaVaI jsou platné v rozsahu na období do roku 2030 s postupným

plněním. [1]
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Podle Rámce strategie konkurenceschopnosti vydané Národní ekonomickou radou vlády

jsou výzkumné, vývojové a inovační činnosti významnými aktivitami, které je nutné

podporovat pro dosažení lepší pozice českých podnikajících subjektů.

V rámci rozvoje je tak potřebné zaměřit se na tuto problematiku a vytvářet prostředí pro

udržitelný rozvoj a vznik činností, které vedou k tvorbě nových či zdokonalených produktů

ve smyslu výrobku, nabízené služby, či procesní změny.

Obrázek 1: Pohled na rozdělení problematiky výzkumných a vývojových aktivit. Vlastní

zpracování.

Zájem na vyšší konkurenceschopnosti včetně rozšíření obchodních aktivit, a to i na

zahraničním trhu souvisí přímo úměrně s dosaženými výsledky výzkumu, vývoje či s

inovacemi. Činnosti spojené s energetikou, nebo vznikem nových technologických možností

apod., tak mohou vytvořit pro české subjekty nové podnikatelské příležitosti. Proto také

spočívá důležitost státní investiční podpory do VaVaI (výzkum, vývoj, invoace). Činnosti,

jako jsou výzkum, vývoj a inovace, jsou poměrně významným ekonomickým měřítkem. [1]

Například dále dle informací z ČZSÚ jsou výzkumné a vývojové činnosti financovány jednak

ze soukromých, ale právě také z veřejných zdrojů. Aktivity jsou realizovány jak v

soukromých subjektech, tak i ve veřejných výzkumných institucích a vysokých školách.

Výzkumné činnosti ve vládním a vysokoškolském sektoru se zaměřuj zejména na získávání

unikátních poznatků, které připívají k obecnému růstu poznání, ale i k posilování inovační

výkonnosti. Výzkumná a vývojová činnost soukromých subjektů je pak zaměřená zpravidla

na aplikovaný výzkum a experimentální vývoj. [2]
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Obrázek 2: Ilustrativní náhled na financování výzkumu a vývoje v krajích ČR za rok 2016.

[3]

Obrázek 3: Ilustrativní náhled na financování výzkumu a vývoje za rok 2016 – struktura

výdajů. [3]
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Ilustrace níže naznačuje dlouhodobou prioritu řešení inovací.

Obrázek 4: Zjednodušená pyramida pro Českou republiku dle Global competitiveness

index za rok 2011. [4]

Obrázek 5: Postupně modifikovaný tvar hodnotového řetězce [4]
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Obrázek 6: Grafický náhled na 12 pilířů konkurenceschopnosti [5]

[…]


Tabulka 11: Náhled - Zápis ze závěrečného jednání o výzkumu a vývoji

▪ Daňové přiznání a případné ověření finanční správou

Pokud by se následně společnost rozhodla, mohla by v případě splnění požadavků

uplatnit náklady v rámci odpočtu týkajícího se výzkumu a vývoje. V modelovém

příkladu by tak v případě prokázání spotřebovaných nákladů v částce 3 000 000 Kč

tuto částku uvedla v příslušném místě daňového přiznání za období 2017, viz. náhled

níže.

Obrázek 45: Náhled na vyplněné položky v rámci daňového přiznání (vlastní

zpracování) [27]
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S tím dále souvisí i možnost případného ověření ze strany finanční správy.

Problematika s tím spojená je poměrně rozsáhlá, v uvedeném modelovém příkladu

by dále bylo důležité archivovat zmíněné podklady, pro budoucí možnost doložit

provedené činnosti výzkumu a vývoje.

3.3. Souhrnný výstup

V uvedeném modelovém projektu výzkumu a vývoje byl zobrazen navržený postup

možného řízení realizovaných činností. Důraz byl kladen na správu dokumentace

v jednotlivých částech projektu, dále pak bylo účelem poukázat na problematiku

počátečního rozhodování, kdy realizátor často musí provádět rozhodnutí, které jsou spojeny

s a ovlivněny mnoha kritérii.
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Dlouhodobý proces

Vztaženo konkrétněji k modelovému příkladu zde popisovanému je možné

demonstrovat, že v rámci řízení daného projektu se nejedná obvykle o jeden projekt

za dobu celkového působení například dané výrobní společnosti. Jedná se o

dlouhodobé řízení, v souvislosti se vznikem VaV projektů. VaV projekty jsou jednak

dány externími požadavky, a jednak i vnitřními požadavky. Tím je dán neustálý tlak

jednak externích subjektů, kteří musí v rámci svého prostředí reagovat na moderní

trendy a na přesah požadavků svých zákazníků, dále pak vlastní udržení tržní pozice.

Z takové definice lze pak alespoň hrubě objektivně odhadnout, včetně akceptace

historického vývoje, možnost budoucího trendu. Toto zdůvodnění je zde uvedeno

zejména pro přiblížení toho, že nastavení řízení projektu VaV je efektivní z i

z dlouhodobého hlediska a nejde o jednorázovou záležitost.

Obrázek 46: Náhled na možný předpokládaný vývoj VaV projektů modelového

příkladu (vlastní zpracování)
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Počáteční rozhodnutí

Shrnutí v tomto bodu souvisí s přípravou etapou, resp. s důkladností, která byla

v rámci přípravy vynaložena z pohledu spravování a řízení následné dokumentace.

Níže je ilustrativně zobrazen možný dopad, pokud by podklady z dílčích VaV aktivit

nebyly v již v průběhu řízeně archivovány, oproti tomu, pokud by se potřebné

podklady dohledávaly až následně. Při této možnosti jek pak zobrazen nárůst

náročnosti, který navíc ještě znamená případnou nemožnost tvorby dodatečné

dokumentace, která nebyla v průběhu vytvořena. Problematiku ještě ovlivňuje počet

souběžných VaV projektů.

Obrázek 47: Náhled na možný předpokládaný průběh správy dokumentace

k projektu VaV modelového příkladu (vlastní zpracování)
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Finanční úspora

Mezi další bod shrnutí patří potenciální či výsledná finanční úspora vzhledem k úsilí

věnovanému na celkové řízení, tvorbu a správu dílčí podpůrné dokumentace. Níže

uvedené zobrazení ilustruje, že s počtem VaV projektů nerostou přímo úměrně i

vzniklé či potenciální náklady, a tedy i finanční úspora není přímo ovlivněna i počtem

projektů.

Obrázek 48: Náhled na možný poměr vzrůstajícího počtu VaV projektů a růstu

nákladů těchto projektů (vlastní zpracování)
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Externí podpora

Součástí projektového řízení je i často prvotní rozhodnutí, zda je možné využít vlastní

zdroje pro řízení tohoto procesu, či oslovit externí specialisty. Rozhodování tak může

být opět ovlivněno například počtem VaV projektů, dlouhodobým výhledem, či právě

vlastními lidskými zdroji, zda jsou k dispozici a mají volnou kapacitu ekonomicky a

technicky zaměření odborníci, či nikoliv.

Obrázek 49: Náhled na argumenty externí či interní správy dokumentace při

realizaci VaV (vlastní zpracování)
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4. Zhodnocení a závěrečná část

Cílem diplomové práce bylo vytvořit efektivní postup, jak analyzovat potenciál a charakter

VaV projektu podnikajícího subjektu, včetně související uplatnitelnosti vynaložených nákladů

pro snížení daňové povinnosti za účelem získání finanční úspory, zejména ve strojírenství.

V úvodní části byl definován základní vstup k dané problematice. Bližší upřesnění bylo

následně uvedeno v části analytické, se zaměřením na rozbor potřebných definic.

V návrhové části byl navržen postup analýzy a řízení projektu s charakterem výzkumu a

vývoje z pohledu daňového zvýhodnění.

Přínos vypracované diplomové práce je ve vytvoření možného postupu pro náhled na

celkové řízení VaV projektu a s tím související uvedená doporučení pro identifikaci

výzkumných a vývojových aktivit, včetně specifikace vzorové průběžné dokumentace, která

je zde uvedena napříč realizací celého presu projektu VaV, tzn. od náhledu a provedení

prvotního rozhodnutí zda projekt VaV realizovat včetně veškeré podpůrné interní

dokumentace, následného schvalovacího procesu a zahájení výzkumných a vývojových

aktivit, náhledy na možné provedení průběžných záznamů z řešení, a výslednou souhrnnou

dokumentací, to vše pro možnost následného případného využití uplatnitelnosti nákladů

vynaložených na realizaci tohoto projektu VaV v rámci daňového odpočtu.
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