I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení výzkumných a vývojových projektů z hlediska daňového zvýhodnění
Jméno autora: Bc. Martin Hora
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce. Diplomant po celou dobu psaní diplomové práce projevoval zájem, odpovědnost a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.</i> A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Student prokázal schopnost využívání znalostí získaných studiem i vlastní odbornou praxí.</i> A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Diplomová práce je psána srozumitelně a bez pravopisných chyb. Autor využívá četných schémat.</i> A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Diplomant využil relativně vysoký počet relevantních zdrojů. Citace a odkazy jsou provedeny správně.</i> A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15.8.2018

Podpis: Theodor Beran